
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZI ED IMPIANTISTICI PER L’INSTALLAZIONE 

DELL’ACCELERATORE VARIAN ETHOS PRESSO UOC RADIOTERAPIA SEDE DI PADOVA 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA. 

Note per la Trasparenza:  con il presente provvedimento si approva il progetto definitivo relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria edilizi ed impiantistici per l’installazione dell’acceleratore Varian Ethos presso 

UOC Radioterapia sede di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Dirigente responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la 

regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

 L’UOC Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. sede di Padova, al fine di garantire 

una sempre migliore qualità ed efficacia delle cure, ha la necessità di sostituire l’acceleratore 

denominato “Primus” installato presso la Palazzina Radioterapia di Padova;

RICORDATO che:

 la Regione Veneto, con Deliberazione della Giunta Regionale 103 del 02/02/2021 prendeva atto del 

verbale della Commissione Regionale per l'Investimento in Tecnologia ed Edilizia (C.R.I.T.E.) della 

seduta del 21/12/2020 e autorizzava l'Istituto Oncologico Veneto all’acquisto di un sistema per 

trattamenti di terapia adativa per la Radioterapia IOV di Padova, in sostituzione dell’acceleratore 

Primus (nota prot. n. 23366 del 30/12/2019 e nota prot. n. 14391 del 25/12/2020) per un importo 

presunto di € 3.888.000 (di cui € 3.500.000 investimento/impianto, € 200.000 accessori-dosimetria, € 

188.000 lavori di adeguamento bunker) con risorse aziendali, dando indicazione di verificare 

l’utilizzo dei fondi di ricerca a parziale copertura dell’investimento”;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 684 del 16.09.2021 è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura “chiavi in mano” di un apparecchio Ethos Therapy, lavori e 

servizi connessi (servizi di ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, la direzione lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria edilizi ed impiantistici per l’installazione dell’acceleratore)  comprensivo del servizio 

quinquennale di manutenzione full-risk post garanzia (oltre a due ulteriori anni opzionali) nell’ambito 

della quale, è stata invitata a presentare la propria migliore offerta la ditta Varian Medical Systems 

Italia spa;

DATO ATTO che: 

 l’intervento è stato incluso nel piano triennale degli investimenti, approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 406 del 25.5.2021, per il triennio 2021-2023 con descrizione “Lavori di 

manutenzione edile ed impiantistica dei locali attualmente a servizio dell’acceleratore Primus al fine 

di consentire l’installazione del nuovo acceleratore (Edificio Radioterapia piano terra lato est)”;

VISTO ora:

 il progetto definitivo trasmesso dall’ATI Varian - Costigliola e redatto dallo Studio Arcode dell’arch. 

Emilio Molinaro di Varese (VA) che quantifica l’importo complessivo dei lavori in €. 188.000,00 in 

conformità alle previsioni del disciplinare di gara;

 il rapporto finale di verifica in data 3.12.2021 emesso dal Responsabile UOS Servizi Tecnici e 

Patrimoniali in contraddittorio con il progettista Studio Arcode;

 la relazione del RUP in data 6.12.2021;

 la relazione di radioprotezione, allegata alla nota prot. 22509 del 24.11.2021, redatta dall’esperto di 

radioprotezione incaricato per la Radioterapia;

RITENUTO quindi il progetto meritevole di approvazione.

PRECISATO che l’onere complessivo dell’intervento, pari ad €. 188.000,00 trova copertura a carico del 

bilancio 2022 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili” e che lo stesso 

è stato inserito nel piano triennale degli investimenti 2021-2023 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 

2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

RICORDATO che:

 le funzioni di Responsabile del Procedimento sono garantite dalla dott.ssa Lucia Lion Collaboratore 

amministrativo esperto della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria edilizi ed 

impiantistici per l’installazione dell’acceleratore Varian Ethos presso UOC Radioterapia sede di 

Padova dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova trasmesso dall’ATI Varian - 

Costigliola e redatto dallo Studio Arcode dell’Arch. Emilio Molinario di Varese (VA), che prevede 

una spesa complessiva di €. 188.000,00;

2. di trasmettere il progetto di cui al punto 1 alla Regione Veneto, per il parere di competenza;

3. di dare atto che l’onere complessivo dell’intervento, pari ad €. 188.000,00 trova copertura a carico 

del bilancio 2022 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili” e 

che lo stesso è stato inserito nel piano triennale degli investimenti 2021-2023 e nell’elenco annuale 

dei lavori per l’anno 2021 sopra richiamato;

4. confermare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lucia Lion Collaboratore 

amministrativo esperto della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Dirigente della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell'avvenuta regolare 

istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

ACQUISITIi pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate 

di:

1. approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria edilizi ed 

impiantistici per l’installazione dell’acceleratore Varian Ethos presso UOC Radioterapia sede di 

Padova dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova trasmesso dall’ATI Varian - 

Costigliola e redatto dallo Studio Arcode dell’Arch. Emilio Molinario di Varese (VA), che prevede 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

una spesa complessiva di €. 188.000,00;

2. di trasmettere il progetto di cui al punto 1 alla Regione Veneto, per il parere di competenza;

3. di dare atto che l’onere complessivo dell’intervento, pari ad €. 188.000,00 trova copertura a carico 

del bilancio 2022 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili” e 

che lo stesso è stato inserito nel piano triennale degli investimenti 2021-2023 e nell’elenco annuale 

dei lavori per l’anno 2021 sopra richiamato;

4. confermare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lucia Lion Collaboratore 

amministrativo esperto della U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione della Logistica;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa Amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


